
JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO

1 COMPETENCIA PLUS S.A.S HABILITADO HABILITADO RECHAZADO

RECHAZADO

Incurre en causal de rechazo 
No. 1 estipulada en el numeral 

25.1 del Capitulo V, del 
Análisis Preliminar. 

2
 INFORMACIÓN DE MEDIOS PARA COLOMBIA 
S.A.S.

HABILITADO RECHAZADO RECHAZADO

RECHAZADO

Incurre en causal de rechazo 
No. 1 estipulada en el numeral 

25.1 del Capitulo V, del 
Análisis Preliminar. 

3 SIGLO DATA S.A.S. HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO

4 MERCAR INTERNET LTDA. HABILITADO HABILITADO HABILITADO HABILITADO

5 MYMCOL S.A.S HABILITADO RECHAZADO HABILITADO

RECHAZADO

Incurre en causal de rechazo 
No. 1 estipulada en el numeral 

25.1 del Capitulo V, del 
Análisis Preliminar. 

CONSOLIDADO

CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 DE 2019 

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA 
PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

FELIPE MONTOYA RAMIREZ
Profesional Financiero 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Financiero

KAREN ACEVEDO CALDERÓN
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

COMPONENTES

RESULTADOPROPONENTENo.

ANNABELLA OTERO BERROCAL
Verificador Técnico

Delegada
Consejería Presidencial para la Estabilización y Consolidación



ESTADO 

HABILITADO

HABILITADO

3 HABILITADO

4 HABILITADO

HABILITADO

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

1 COMPETENCIA PLUS S.A.S

2  INFORMACIÓN DE MEDIOS PARA COLOMBIA S.A.S.

5 MYMCOL S.A.S

Bogotá, Febrero 03 de 2020

OBJETO:  "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA 
CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

N° PROPONENTE

SIGLO DATA S.A.S.

MERCAR INTERNET LTDA.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 3 A 5 N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de 
Poliza  / Certificado de Pago

CUMPLE 67 A 73

Fecha de Expedición: CUMPLE 67 A 73

Amparos de la Garantía CUMPLE 67 A 73

Valor asegurado: CUMPLE 67 A 73

Vigencia CUMPLE 67 A 73

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 67 A 73

Tomador/Afianzado CUMPLE 67 A 73

N/A N/A N/A

CUMPLE 75 N/A

CUMPLE 78 N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la 
fecha prevista para el cierre 
del plazo del
presente proceso. 

CUMPLE 80 A 88

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades 
que guarden relación con el 
objeto a contratar.

CUMPLE 80 A 88

b) DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACION REVISOR FISCAL / REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLIMIENTO OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES.  (Seis (6) meses anteriores a 
presentación de la propuesta)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA 
CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

PROPONENTE No 1: COMPETENCIA PLUS S.A.S

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



Facultades del representante 
legal

CUMPLE 80 A 88

Domicilio CUMPLE 80 A 88
Término de duración: Que el 
término de duración sea igual 
al plazo de ejecución del 
contrato y cuatro (4) años 
más.

CUMPLE 80 A 88

Término de constitución: Que 
la persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a 
la fecha de cierre de la 
presente convocatoria.

CUMPLE 80 A 88

Limitaciones del representante 
legal (Autorización)

N/A N/A

Nombramiento del revisor 
fiscal según corresponda.

CUMPLE 80 A 88

CUMPLE 90 A 94 N/A

CUMPLE 96 N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 112 N/A

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN HABILITADO

OBSERVACIONES:  N/A

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

ñ) POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN - LEY 1581 
DE 2012

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O 
CERTIFICACION DE MATRICULA 
MERCANTIL 

N/A

i) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO 
- SARLAFT

h) COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 

causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden 
de elegibilidad.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 1 A 2 N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado 
de Pago

CUMPLE 3 A 4

Fecha de Expedición: CUMPLE 3 A 4

Amparos de la Garantía CUMPLE 3 A 4

Valor asegurado: CUMPLE 3 A 4

Vigencia CUMPLE 3 A 4

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 3 A 4

Tomador/Afianzado CUMPLE 3 A 4

N/A N/A N/A

CUMPLE 5 N/A

CUMPLE 6 N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE 08 A 13

Objeto social: Deberá contemplar las 
actividades que guarden relación con el objeto 
a contratar.

CUMPLE 08 A 13

Facultades del representante legal CUMPLE 08 A 13
Domicilio CUMPLE 08 A 13
Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y cuatro (4) años más.

CUMPLE 08 A 13

Término de constitución: Que la persona 
jurídica tenga como mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la fecha de 
cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 08 A 13

Limitaciones del representante legal 
(Autorización)

N/A N/A

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

N/A N/A

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O CERTIFICACION 
DE MATRICULA MERCANTIL 

N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACION REVISOR FISCAL / REPRESENTANTE LEGAL - CUMPLIMIENTO 
OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.  (Seis (6) meses 
anteriores a presentación de la propuesta)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA 
ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

PROPONENTE No 2: INFORMACIÓN DE MEDIOS PARA COLOMBIA S.A.S.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE 14 A 17 N/A

CUMPLE 18 N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 22 N/A

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN HABILITADO

OBSERVACIONES: N/A

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

ñ) POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN - LEY 1581 DE 2012

i) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL 
TERRORISMO 
- SARLAFT

h) COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo 
de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de 

encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará 
con el siguiente en orden de elegibilidad.



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 4 A 6 N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado 
de Pago

CUMPLE 9 A 16

Fecha de Expedición: CUMPLE 9 A 16

Amparos de la Garantía CUMPLE 9 A 16

Valor asegurado: CUMPLE 9 A 16

Vigencia CUMPLE 9 A 16

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 9 A 16

Tomador/Afianzado CUMPLE 9 A 16

N/A N/A N/A

CUMPLE 17 N/A

CUMPLE 18 N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)

f) CERTIFICACION REVISOR FISCAL / REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLIMIENTO OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.  (Seis (6) meses anteriores a presentación de la propuesta)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA 
ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

PROPONENTE No 3: SIGLO DATA S.A.S

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE 19 A 21

Objeto social: Deberá contemplar las actividades 
que guarden relación con el objeto a contratar.

CUMPLE 19 A 21

Facultades del representante legal CUMPLE 19 A 21
Domicilio CUMPLE 19 A 21
Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y cuatro (4) años más.

CUMPLE 19 A 21

Término de constitución: Que la persona jurídica 
tenga como mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la fecha de cierre 
de la presente convocatoria.

CUMPLE 19 A 21

Limitaciones del representante legal 
(Autorización)

CUMPLE 7 A 8

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

CUMPLE 19 A 21

CUMPLE 22 N/A

CUMPLE 23 N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A 

CUMPLE 30 N/A 

h) COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN HABILITADO

 OBSERVACIONES: N/A 

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

ñ) POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN - LEY 1581 DE 2012

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de 

encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con 
el siguiente en orden de elegibilidad.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O 
CERTIFICACION DE 
MATRICULA MERCANTIL 

N/A

i) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO 
- SARLAFT



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 1 A 3 N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado 
de Pago

CUMPLE 4 A 10

Fecha de Expedición: CUMPLE 4 A 10

Amparos de la Garantía CUMPLE 4 A 10

Valor asegurado: CUMPLE 4 A 10

Vigencia CUMPLE 4 A 10

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 4 A 10

Tomador/Afianzado CUMPLE 4 A 10

N/A N/A N/A

CUMPLE 11 A 11 N/A

CUMPLE 12 A 12 N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE 13 A 18

Objeto social: Deberá contemplar las actividades 
que guarden relación con el objeto a contratar.

CUMPLE 21 A 27

Facultades del representante legal CUMPLE 21 A 27
Domicilio CUMPLE 21 A 27

Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y cuatro (4) años más.

CUMPLE 21 A 27

Término de constitución: Que la persona jurídica 
tenga como mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la fecha de cierre 
de la presente convocatoria.

CUMPLE 21 A 27

Limitaciones del representante legal 
(Autorización)

N/A 21 A 27

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

N/A 21 A 27

CUMPLE 19 A 22 N/A

CUMPLE 23 A 24 N/Ai) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

b) DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL

h) COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O 
CERTIFICACION DE MATRICULA 
MERCANTIL 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA 
ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS". 

PROPONENTE No 4: MERCAR INTERNET LTDA.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

N/A

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACION REVISOR FISCAL / REPRESENTANTE LEGAL - CUMPLIMIENTO 
OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.  (Seis (6) meses 
anteriores a presentación de la propuesta)



CUMPLE

Se realizó el cruce en listas restrictivas y 
cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado 
de Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra 
reportado en listas restrictivas o cautelares 
que infieran Riesgo de Lavado de Activos y 
Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de 
encontrarse algún tipo de coincidencia se 
causará el rechazo definitivo de la propuesta 
y se continuará con el siguiente en orden de 
elegibilidad.

N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE 34 A 34 N/A

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN HABILITADO

OBSERVACIONES: N/A

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

ñ) POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN - LEY 1581 DE 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL 
TERRORISMO 
- SARLAFT



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE 3 A 5 N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / 
Certificado de Pago

CUMPLE 7 A 9

Fecha de Expedición: CUMPLE 7 A 9

Amparos de la Garantía CUMPLE 7 A 9

Valor asegurado: CUMPLE 7 A 9

Vigencia CUMPLE 7 A 9

Asegurado/Beneficiario CUMPLE 7 A 9

Tomador/Afianzado CUMPLE 7 A 9

N/A N/A N/A

CUMPLE 11 N/A

CUMPLE 13 N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIO O UNION 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

N/A

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal 
/ Apoderado)

f) CERTIFICACION REVISOR FISCAL / REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLIMIENTO OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE 
APORTES PARAFISCALES.  (Seis (6) meses anteriores a presentación 
de la propuesta)

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO: "REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVE DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA 
ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS.". 

PROPONENTE No 5: MYMCOL S.A.S

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA



Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. 

CUMPLE 15 A 20

Objeto social: Deberá contemplar 
las actividades que guarden relación 
con el objeto a contratar.

CUMPLE 15 A 20

Facultades del representante legal CUMPLE 15 A 20

Domicilio CUMPLE 15 A 20

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
cuatro (4) años más.

CUMPLE 15 A 20

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE 15 A 20

Limitaciones del representante legal 
(Autorización)

CUMPLE 15 A 20

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A N/A

CUMPLE 22 A 22 N/A

CUMPLE 24 N/A

CUMPLE

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 30 N/A

Karen Acevedo Calderón
Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Bogotá, Febrero 03 de 2020

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN HABILITADO

OBSERVACIONES: N/A

m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

ñ) POLITICA DE TRATAMIENTO DE LA INFORMACIÓN - LEY 1581 DE 
2012

g) CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION LEGAL O 
CERTIFICACION DE MATRICULA 
MERCANTIL 

N/A

i) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO 
- SARLAFT

h) COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran 

Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y 
de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se 

continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.



1.

COMPETENCIA PLUS S.A.S NIT:830.047.431-5 EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA

REPRESENTANTE LEGAL Fernando Pinzón Diaz

CONTADOR Inés Rincón Espitia

REVISOR Fernando Monclou Pedraza

2.

INFORMACION DE MEDIOS PARA COLOMBIA S.A.S NIT:900.103.639-3 EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA

REPRESENTANTE LEGAL Nancy Carolina Alejo Suarez

CONTADOR Alberto Alejo Dimate

REVISOR ----

3.

SIGLO DATA S.A.S NIT: 830.072.071-2 EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA

REPRESENTANTE LEGAL Leonor Rativa 

CONTADOR Diana Carolina Garzón

REVISOR Alberto Alejo Dimate

4.

MERCAR INTERNET LTDA. NIT: 900.090.722-9 EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA

REPRESENTANTE LEGAL Luis Carlos Chaquea Blanco

CONTADOR Luis Fernando Agudelo Ocampo

REVISOR ----

5.

MYMCOL S.A.S NIT: 900.788.842-1 EVALUACION FINANCIERA DEFINITIVA

REPRESENTANTE LEGAL Damaris Zárate Zárate

CONTADOR Guillermo Suarez Rocha

REVISOR ----

Elaboró Aprobó

Felipe Montoya Ramírez Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero- Coordinación Técnica Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

HABILITADO

HABILITADO

RECHAZADO
CAUSAL NO. 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO

REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS 

PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A 

NIVEL NACIONAL Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

HABILITADO

RECHAZADO
CAUSAL NO. 1



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 117 - 141 / 144 - 163

X 114 - 115

1. El valor de Utilidad Operacional registrado en el anexo no 

corresponde al valor reportado en Estados Financieros.

2. El numero de cedula registrado para el Revisor Fiscal Fernando 

Monclou Pedraza no corresponde.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 17 de enero de 

2019 Aporta Anexo 09 debidamente diligenciado.

X 142 - 143

1.La fecha registrada en el dictamen (Marzo 27 de 2018), no se 

relaciona con la vigencia de los estados financieros a 31 de diciembre 

del 2018.   

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 17 de enero de 

2019 aporta dictamen a los estados financieros debidamente firmado 

por el revisor fiscal.

X 178 / 181

X 180 / 183

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

Valor Valor 

1.849.791.197$                  1,8

826.282.196$                     45%

1.365.342.647$                  28                                                                                                                        

747.185.379$                     618.157.268$                                                                                                    

498.583.094$                     

17.540.899$                        

Elaboró

Felipe Montoya Ramírez

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO
REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON 

ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

Evaluación Financiera Definitiva de la propuesta presentada por COMPETENCIA PLUS S.A.S NIT: 830.047.431-5

20.2. CAPACIDAD FINANCIERA HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

20.2.1.Documentos HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre del  2018 

 Anexo 09 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

20.2.2 Criterios Financieros Habilitantes HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Indicador Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  ó igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor ó igual al 70%

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente menos Pasivo corriente Mayor ó igual a $12.416.136,50

GASTOS DE INTERESES 

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 022 de 2019, el proponente es   HABILITADO   Financieramente

Aprobó

Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 25 - 31

X 23 - 24

X 32

No aporta dictamen conforme lo establecido en el análisis preliminar: 

"… cuando no esté obligado a tener revisor fiscal, por

el contador público independiente que hubiere emitido el dictamen u 

opinión, diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen 

elaborado los estados financieros, adjuntando copia de la tarjeta 

profesional y certificación de antecedentes expedida por la Junta 

Central de Contadores, vigente a la fecha de presentación de la 

propuesta ". 

X 33

No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes 

disciplinarios del Contador  público independiente que hubiere emitido 

el dictamen u opinión, diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se 

hubiesen elaborado los estados financieros

X 34

No aporta Tarjeta profesional del Contador  público independiente que 

hubiere emitido el dictamen u opinión, diferente de aquel bajo cuya 

responsabilidad se hubiesen elaborado los estados financieros

Cumple No cumple Observaciones

Valor Valor 

Elaboró

Felipe Montoya Ramírez

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO
REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y 

CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

Evaluación Financiera Definitiva de la propuesta presentada por INFORMACION DE MEDIOS PARA COLOMBIA S.A.S NIT: 900.103.639-3

20.2. CAPACIDAD FINANCIERA HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

20.2.1.Documentos HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre del  2018 

 Anexo 09 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

20.2.2 Criterios Financieros Habilitantes HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

Indicador Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  ó igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor ó igual al 70%

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente menos Pasivo corriente Mayor ó igual a $12.416.136,50

GASTOS DE INTERESES 

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 022 de 2019, el proponente es    RECHAZADO  Financieramente por la causal No. 1 "No cumplir con los requisitos habilitantes 

jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas"

Aprobó

Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 34 - 54

1. Las revelaciones a los estados financieros no guardan relación con el 

estado de resultados aportado (en el estado de resultados se registran 

gastos financieros por valor de $46.519.537 y en las revelaciones, este 

concepto se registra por valor de $86.010.677). Conforme con lo 

anterior se solicita aclaración  de la situación evidenciada. 

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 17 de enero de 

2019,Aporta aclaracion por el concepto gastos financieros

X 32 - 33

1. El valor de Gastos de Interés no corresponde al valor registrado en 

las revelaciones a los estados financieros.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 17 de enero de 

2019,Aporta anexo 9.

X 55 - 57

X 58 / 59 

X 60 / 61

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

Valor Valor 

2.731.100.086$                  3,2

786.903.974$                     29%

2.481.777.003$                  34                                                                                                                        

786.903.974$                     1.694.873.029$                                                                                                 

632.969.040$                     

18.882.690$                        

Elaboró

Felipe Montoya Ramírez

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO
REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y 

CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

Evaluación Financiera Definitiva de la propuesta presentada por SIGLO DATA S.A.S NIT: 830.072.071-2

20.2. CAPACIDAD FINANCIERA HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO 

20.2.1.Documentos HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre del  2018 

 Anexo 09 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

20.2.2 Criterios Financieros Habilitantes  HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Indicador Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  ó igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor ó igual al 70%

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente menos Pasivo corriente Mayor ó igual a $12.416.136,50

GASTOS DE INTERESES 

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 022 de 2019, el proponente es   HABILITADO   Financieramente

Aprobó

Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 37 - 45

X 35

1. El indicador de Nivel de Endeudamiento registrado en el anexo, no 

corresponde con el indicador calculado con las cifras presentadas en los 

estados financieros.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 20 de enero de 

2019 aporta Anexo 09 debidamente diligenciado.

X

1. No aporta dictamen conforme lo establecido en el análisis preliminar: 

"… cuando no esté obligado a tener revisor fiscal, por el contador 

público independiente que hubiere emitido el dictamen u opinión, 

diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado los 

estados financieros, adjuntando copia de la tarjeta profesional y 

certificación de antecedentes expedida por la Junta Central de 

Contadores, vigente a la fecha de presentación de la propuesta". 

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 20 de enero de 

2019 Aporta dictamen a los estados financieros debidamente firmado 

por Contador Indepente.

X 46

1. No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes 

disciplinarios del Contador  público independiente que hubiere emitido 

el dictamen u opinión, diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se 

hubiesen elaborado los estados financieros.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 20 de enero de 

2019 aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes 

disciplinarios del Contador independiente, diferente de aquel bajo cuya 

responsabilidad se hubiesen elaborado los estados financieros.

X 47

1. No aporta Tarjeta profesional del Contador  público independiente 

que hubiere emitido el dictamen u opinión, diferente de aquel bajo cuya 

responsabilidad se hubiesen elaborado los estados financieros.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 20 de enero de 

2019  Aporta tarjeta profesional del Contador  independiente, diferente 

de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado los estados 

financieros.

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

Valor Valor 

617.442.366$                      2,1

349.921.554$                      57%

566.108.273$                      9                                                                                                                            

268.522.585$                      297.585.688$                                                                                                      

44.498.883$                        

5.089.136$                          

Elaboró

Felipe Montoya Ramírez

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO
REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL 

Y CON ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

Evaluación Financiera Definitiva de la propuesta presentada por MERCAR INTERNET LTDA NIT: 900.090.722-9

20.2. CAPACIDAD FINANCIERA  HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

20.2.1.Documentos  HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre del  2018 

 Anexo 09 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

20.2.2 Criterios Financieros Habilitantes   HABILITADO O NO HABILITADO HABILITADO

Indicador Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  ó igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor ó igual al 70%

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente menos Pasivo corriente Mayor ó igual a $12.416.136,50

GASTOS DE INTERESES 

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 022 de 2019, el proponente es  HABILITADO  Financieramente

Aprobó

Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP



Cumple No cumple Folios Observaciones

X 35 - 37

1. No aporta las revelaciones a los Estados Financieros.

Subsanación: Mediante correo electronico remitido el 23 de enero de 2019 

aporta revelaciones a los estados financieros.

X 32 - 33

X

No aporta dictamen conforme lo establecido en el análisis preliminar: "… 

cuando no esté obligado a tener revisor fiscal, por

el contador público independiente que hubiere emitido el dictamen u opinión, 

diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado los estados 

financieros, adjuntando copia de la tarjeta profesional y certificación de 

antecedentes expedida por la Junta Central de Contadores, vigente a la fecha de 

presentación de la propuesta ". 

X 39

1. Certificado de Junta de Contadores de Guillermo Suarez Rocha no se 

encuentra vigente.

2. No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios 

del Contador  público independiente que hubiere emitido el dictamen u 

opinión, diferente de aquel bajo cuya responsabilidad se hubiesen elaborado 

los estados financieros

Subsanación: 

1. Mediante correo electronico remitido el 23 de enero de 2019 Aporta 

Certificado de Junta de Contadores de Guillermo Suarez Rocha  vigente.

X 41

1. No aporta Tarjeta profesional del Contador  público independiente que 

hubiere emitido el dictamen u opinión, diferente de aquel bajo cuya 

responsabilidad se hubiesen elaborado los estados financieros.

Cumple No cumple Observaciones

Valor Valor 

Elaboró

Felipe Montoya Ramírez

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 022 de 2019

OBJETO DEL PROCESO
REALIZAR DIARIAMENTE EL MONITOREO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, EN DONDE SE MENCIONEN LAS PALABRAS CLAVES DE INTERÉS DE LA CONSEJERÍA PRESIDENCIAL PARA LA ESTABILIZACIÓN Y LA CONSOLIDACIÓN, A NIVEL NACIONAL Y CON 

ESPECIAL ÉNFASIS EN LAS ZONAS FOCALIZADAS 

Evaluación Financiera Definitiva de la propuesta presentada por MYMCOL S.A.S NIT: 900.788.842-1

20.2. CAPACIDAD FINANCIERA HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

20.2.1.Documentos HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre del  2018 

 Anexo 09 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 

Habilitantes

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal. 

20.2.2 Criterios Financieros Habilitantes  HABILITADO O NO HABILITADO RECHAZADO

Indicador Margen Solicitado 

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  ó igual a 1.3

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor ó igual al 70%

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente menos Pasivo corriente Mayor ó igual a $12.416.136,50

GASTOS DE INTERESES 

Calculo Criterios Financieros Habilitantes 

Cuenta Indicador

ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ

PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA

PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 022 de 2019, el proponente es   RECHAZADO por la causal No. 1 "No cumplir con los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y 

financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas"

Aprobó

Miguel Andrés Rincón Beltrán

Profesional Financiero - Coordinación Técnica 

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP



No HABILITADO

1 NO HABILITADO

2 NO HABILITADO

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE /NO CUMPLE
INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 

CERTIFICACIÓN
CUMPLE /NO CUMPLE

Distribuidora Dinissan Cumple Kreab SAS cumple

Competencia Plus SAS Cumple Competencia Plus SAS Cumple

Prestación los servicios de monitoreo
de medios de comunicación clipping
(free press) para la distribuidora
Nissan SA en los medios prensa,
revistas, radio, televisión e internet
con información relacionada con la
marca Nissan y sus temas de interés
en Colombia, cuyo sistema de
búsqueda está basado en un
diccionario de palabras clave.

Cumple

Prestación de servicios de monitoreo de
medios clipping (free press) en medios
impresos, televisión, radio, online y
monitoreo de redes sociales cuando se
requiera para las marcas de Kreab SAS
en Colombia.

Cumple

101 de 2016 Cumple 189-2018 Cumple

15/02/2016 Cumple 1/01/2018 Cumple

La fecha de terminación del contrato,
da cuenta de estar en ejecución:
1/02/2020, por tanto no cumple con
lo establecido en el numeral 20.3.1.
del AP "…contratos terminados o
liquidados antes de la fecha de cierre
del proceso de selección. 

No Cumple 31/12/2019 Cumple

10/01/2020 Cumple 8/01/2020 Cumple

$104.574.800 más Iva Cumple $44.700.000 más Iva Cumple

$ 102.361.500 Cumple $44.700.000 más Iva Cumple

La certificación está expedida por la
Jefe de Comunicaciones

Cumple
La certificación está expedida por el
Managing Partner

Cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Luz Helena
Quinceno, Jefe de Comunicaciones

Cumple
La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Alfonso Castro
Cid - Managing Partner

Cumple

En la certificación se indica que el
contrato se ha cumplido a caalidad y
que el Contratatista no ha tenido
multas ni sanciones 

Cumple

En la certificación se indica que el
contrato se ha cumplido a cabalidad y
que el Contratatista no ha tenido multas
ni sanciones 

Cumple

El proponente envío un nuevo Anexo
13 sin firma, en el cual se cita el
contrato y envío la certificación del
mismo

No cumple
El proponente envío un nuevo Anexo 13
sin firma, en el cual se cita el contrato y
envío la certificación del mismo

No cumple

COMITÉ EVALUADOR DEL COMPONENTE TÉCNICO:

Delegada
ANNABELLA OTERO BERROCAL

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES

Diligenciamiento de Anexo 13 - certificación de experiencia

20.3.1. indica que “El proponente deberá acreditar la
experiencia a través de MAXIMO TRES (3) contratos o
convenios terminados o liquidados antes de la fecha de
cierre del proceso de selección y cuya fecha de suscripción
no sea anterior al 1 de enero de 2015. Los cuales sumados
deberán ser iguales o superiores al presupuesto oficial
establecido para el presente proceso de selección. Cada una
de estas certificaciones deberá referirse a contratos
relacionados con el objeto de la presente convocatoria.”

Proponente

El Proponente presentó 2 nuevas certificaciones de experiencia y 
diligenció el Anexo para tal fin pero el mismo no se encuentra 
firmado.

El Proponente presentó 2 certificaciones de los Contratos citados en 
el Anexo 13: 1) Dinissan, contrato sin terminar, incumple lo 
establecido en el Numeral 20,3,1 del AP.   2)Kreab SAS,  certificación 
completa de un contrato en los términos establecidos en el AP.  
Resultado: Solo cumple  con  un Contrato y el valor del mismo no es 
igual o  superior al presupuesto oficial establecido. Ver tabla de 
Revisión Documentos de acreditación de Experiencia

CAPACIDAD TÉCNICA / EXPERIENCIA TÉCNICA 
COMPETENCIA PLUS

ANOTACION

RESULTADO NO CUMPLE CUMPLE

Subsanaciones

Fecha de expedición de la 
certificación
Valor del contrato y adiciones si 
las hubo

Valor ejecutado del Contrato a la 
fecha de expedición de la 
certificación

Certificación de cumplimiento 
expedida por funcionario 

Cargo y firma de quien expide la 
certificación

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN RECHAZADO

Acreditar que no se impusieron 
multas o sanciones al contratista

Fecha de suscripción 

REVISION DOCUMENTOS DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA

Nombre de la empresa 
contratante

Nombre del Contratista

Objeto del contrato

Número del Contrato

Fecha de  terminación

CERTIFICACION 1 CERTIFICACION 2

REQUISITO



No
CUMPLE 

/NO 
CUMPLE

ANOTACION

1 Cumple

El Proponente presentó anexo 
13 diligenciado con 3 contratos 
aportados para la habilitación 
técnica

2 No cumple

El proponente no subsanó en los 
términos solicitados. Ver tabla 
de Revisión Documentos de 
acreditación de Experiencia

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA 
EN LA CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

Sociedad de Activos Especiales  - SAE Cumple Banco de la República Cumple Transmilenio SA Cumple  

Infomación de medios para la
Colombia SAS

Cumple
Infomación de medios para la
Colombia Ltda

Cumple
INFOMEDIOS - Infomación de medios
para la Colombia SAS

Cumple

Prestar servicios de monitoreo
medios masivos a nivel nacional,
regional y local, emitidas a diario en
los diferentes medios de
comunicación (escritos o impresos,
radio, televisión, medios virtuales -
internet, redes sociales), de forma
oportuna, realizando la selección,
análisis y clasificación de las mismas
con reporte de alertas respecto a las
publicaciones relacionadas con la
Sociedad de Activos Especiales SAS
de conformidad con los estudios
previos. 

Cumple

El objeto no se encuentra
trnascrito en las certificaciones
aportadas, sin embargo en
ambas se lee que se refiere al
objeto de la convocatoria
"Servicio de monitoreo e informe
para medios tradicionales."

Cumple

Contratar los servicios de una
empresa que realice el monitoreo
diario en los diferentes medios de
comunicación (televisión, radio,
prensa, revistas e internet) de las
noticias emitidas que tengan que ver
con Transmilenio SA, SITP y todas las
relacionadas con el sector transporte
y la Secretaría de Movilidad, así como 
el análisis cualitativo y cuantitativo
de las mismas.

Cumple

026/2015 Cumple 170201552 Cumple 339 de 2014 Cumple

16/04/2015 Cumple

En las certificaciones aportadas
se encuentra solo la fecha de
formalización, siendo esta
17/06/2015

Cumple

La fecha de suscripción: no se
identifica en la certificación, sin
embargo el númeoro del contrato da
cuenta de que el mismo es de 2014,
incumpliendo lo establecido en el AP
Numeral 20.3.1.

No 
Cumple

19/07/2018 Cumple 16/06/2017 Cumple 6/01/2016 Cumple

18/03/2019 Cumple 13/03/2019 Cumple 17/02/2017 Cumple

 $                                        47.310.206 Cumple  $                                  49.694.400 Cumple $ 36.050.000 Cumple

 $                                        47.310.206 Cumple  $                                  49.694.400 Cumple $ 36.050.000 Cumple

La certificación está expedida por
Gerente de Contratos SAE SAS

Cumple
La certificación está expedida
por Subdirector Departamento
de Adquisiciones.

Cumple
La certificación está expedida por el
Subgerente Jurídico E

Cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Fabiola
Ocampo Santa, Gerente de
Contratos 

Cumple

La certificación se encuentra
firmada con nombre y cargo así:
Alberto Mario Ospino Sojo -
Subdirector Departamento de
Adquisiciones.

Cumple
La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Hernán
Arturo Restrepo Guevara

Cumple

La certificación no indica si se
establecieron multas o sanciones

No Cumple

Las certificaciones indican "el
citado contratista se ha
distinguido por su excelente
calidad y cumplimiento en el
servicio…"

Cumple

No hay una certificación específica al
respecto, ni en la certificación
adjuntada puede deducirse que no
fue multado o sancionado durante la
ejecución de dicho contrato

No 
Cumple

Para la subsanación el Proponente
acreditó la misma certificación

No Cumple
Para la subsanación el
Proponente acredita certificación
ampliada.

Cumple

En alcance al Informe de Evaluación
Preliminar se indicó que este
contrato parecía suscrito antes del
01/01/2015, por tanto el proponente
observó mediante correo electrónico
de 17/01/2020 "… si tiene la
oportunidad de cambiar la
certificación de experiencia de
Transmilenio porotro contrato que
cumpla con los requerimientos
expuestos en el numeral 20.3.1. Se
le respondión afirmativamente y no
se recibió subsanación a la fecha
establecida en el cronograma para tal
fin.

No 
Cumple

COMITÉ EVALUADOR DEL COMPONENTE TÉCNICO:

Delegada

ANNABELLA OTERO BERROCAL

20.3.1. indica que “El proponente deberá acreditar la 
experiencia a través de MAXIMO TRES (3) contratos o 
convenios terminados o liquidados antes de la fecha 
de cierre del proceso de selección y cuya fecha de 
suscripción no sea anterior al 1 de enero de 2015. Los 
cuales sumados deberán ser iguales o superiores al 
presupuesto oficial establecido para el presente 
proceso de selección. Cada una de estas 
certificaciones deberá referirse a contratos 
relacionados con el objeto de la presente 
convocatoria.”

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN RECHAZADO

Proponente INFORMACIÓN DE MEDIOS PARA COLOMBIA SAS - INFOMEDIOS

CAPACIDAD TÉCNICA / EXPERIENCIA TÉCNICA 

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES

Diligenciamiento de Anexo 13 - certificación de 
experiencia

Fecha de suscripción 

Acreditar que no se impusieron 
multas o sanciones al 
contratista

CERTIFICACION 1

Valor ejecutado del Contrato a 
la fecha de expedición de la 
certificación

Certificación de cumplimiento 
expedida por funcionario 
competente

Cargo y firma de quien expide 
la certificación

RESULTADO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

CERTIFICACION 3

Fecha de  terminación

Subsanaciones

CERTIFICACION 2

Valor del contrato y adiciones si 
las hubo

Fecha de expedición de la 
certificación

REQUISITO

Nombre de la empresa 
contratante

Nombre del Contratista

Objeto del contrato

Número del Contrato



No
HABILITAC

IÓN

1 Habilitado

2 Habilitado

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN 
LA CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN 
LA CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

Superintendencia Nacional de
Salud

Cumple Contraloría General de la República cumple
Departamento Administrativo de
la Presidencia de la República

Cumple

Siglo Data SAS cumple Siglo Data SAS Cumple Siglo Data SAS Cumple 

Prestar el servicio diario de
monitoreo de noticias que se
emitan sobre temas relacionados
con la Superintendencia Nacional
de Salud y el Sistema General de
seguridad Social en Salud,
registradas por los medios de
comunicación masivos.

cumple

Contratar la prestación del servicio
de monitoreo de medios impresos,
televisivos, de radio y redes sociales,
de lunes a domingo de noticias
regionales y nacionales que vinculen
a la Contraloría General de la
República, en cumplimiento de su
misión de ejercer control fiscal de los
temas objetos de control fiscal en la
ciudad de Bogotá y en todos los
departamentos del país. 

Cumple

El contratista se obliga a prestar
por sus propios medios con plena
autonomía técnica y
administrativa, los servicios de
apoyo al Departamento
Administtrativo de la Presidencia
de la República en el reporte
diario de las noticias emitidas por
los medios regionales sobre el
Gobierno Nacional y el señor
Presidente de la República.

Cumple 

142 de 2018 cumple 107 de 2016 Cumple 027 -15 Cumple 

16/07/2018 cumple 23/05/2016 Cumple 28/01/2015 Cumple 

 28/12/18 cumple 31/12/2019 Cumple 30/11/2015 Cumple 

29/03/2019 cumple 24/08/2017 Cumple 11/02/2016 Cumple 

$34.792.030 incluido iva cumple $52.711.224 incluido iva Cumple $107.672.746,67 incluido iva Cumple 

$ 23.328.760 cumple $ 50.820.238 Cumple $105.547.626 incluido Iva Cumple 

La certificación está expedida por
la Coordinadora del Grupo de
Contratación de Bienes y
Servicios

cumple
La certificación está expedida por el
Director de Recursos Físicos

Cumple
La certificación está expedida por
el Jefe del Area de contratos 

Cumple 

La certificación se encuentra
firmada con nombre y cargo así:
Luz Dary Sánchez Gutiérrez -
Coordinadora del Grupo de
Contratación de Bienes y
Servicios

cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Antonio
Rafael Díaz Montiel, Director de
Recursos Físicos

Cumple

La certificación se encuentra
firmada con nombre y cargo así:
Camilo Alfredo D ´Costa Rodríguez
- Jefe Area de Contratos E

Cumple 

El acta de Liquidación indica que
"acorde con las certificaciones e
informe final emitidos por la
Supervisora durante la ejecución
del Contrato, el objeto y las
obligaciones fueron cumplidas
por el Contratista por lo cual
fueron recibidas a entera
satisfacción..."

cumple

En la certificación y en el acta de
liquidación se indica que el
Supervisor (Directora de la oficina de
Comunicaciones y Publicaciones de la
Entidad) calificó la calidad del
servicio y el cumplimiento como
Bueno

Cumple

En la certificación se indica que
en informe final de Supervisión se
califica como Buena la calidad,
seriedad y cumplimiento de las
oblicaciones

Cumple 

Certificación y acta de liquidación cumple Certificación y acta de liquidación Cumple

Certificación, Contrato y oficio del
Jefe del Area de Contratos del
Departamento Administrativo de
la Presidencia donde indica que el
Contrato no estableció Cláusula de
Liquidación.

Cumple 

COMITÉ EVALUADOR DEL COMPONENTE TÉCNICO:

Delegada
ANNABELLA OTERO BERROCAL

Proponente

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES ANOTACION

CAPACIDAD TÉCNICA / EXPERIENCIA TÉCNICA 
SIGLO DATA

Diligenciamiento de Anexo 13 -
certificación de experiencia

20.3.1. indica que “El proponente deberá
acreditar la experiencia a través de MAXIMO
TRES (3) contratos o convenios terminados o
liquidados antes de la fecha de cierre del
proceso de selección y cuya fecha de
suscripción no sea anterior al 1 de enero de
2015. Los cuales sumados deberán ser iguales
o superiores al presupuesto oficial establecido
para el presente proceso de selección. Cada
una de estas certificaciones deberá referirse a
contratos relacionados con el objeto de la
presente convocatoria.”

CERTIFICACION 2

REVISION DOCUMENTOS DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA

CERTIFICACION 3CERTIFICACION 1

El proponente no modificó  el Anexo 13, sin 
embargo se encuentra adjunto en la Subsanación. 

El Proponente presentó 3 contratos  terminados o 
liquidados antes de la fecha de cierre del proceso 
de selección, cuyo objeto  se relaciona con el 
objeto del contrato, suscritos no antes del 
01/01/15, que sumados son superiores al 
presupuesto oficial establecido. 

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN HABILITADO

REQUISITO

Nombre de la 
empresa 
contratante

Nombre del 
Contratista

Objeto del 
contrato

Número del 
Contrato

Fecha  de 
terminación

RESULTADO CUMPLE

Fecha de 
suscripción 

Fecha de 
expedición de la 
certificación

Valor del contrato 
y adiciones si las 
hubo

Valor ejecutado 
del Contrato a la 
fecha de 
Certificación de 
cumplimiento 
expedida por 
funcionario 
competente

CUMPLECUMPLE

Subsanación

Cargo y firma de 
quien expide la 
certificación

Acreditar que no 
se impusieron 
multas o sanciones 
al contratista



No
CUMPLE 

/NO 
CUMPLE

1 Habilitado

2 Habilitado

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN 
LA CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA 
EN LA CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE
Fundación Centro de Educación
Superior Investigación y
Profesionalización - Cedinpro

Cumple
Control Nacional de Higiene &
Sanidad Industrial SAS

Cumple Mirror Productions SAS Cumple

Mercar Internet Ltda Cumple
Mercar Internet Ltda / sigla Interlat
Group

Cumple
Mercar Internet Ltda / sigla
Interlat Group

Cumple

En el acta de liquidación se puede
observar que la certificación no
tiene transcrito la totalidad del
objeto, sin embargo en ambos
documentos se lee que, ente
otros, se refiere al objeto de la
convocatoria "Realizar
Monitoreo, Análisis y Medición de
Medios de comunicación
tradicionales y digitales,
incluyendo Redes Sociales, a nivel
nacional, en donde se incluyan
noticias y pautas publicitarias." 

Cumple

En la copia del contrato se puede
observar que la certificación no
tiene transcrito la totalidad del
objeto, sin embargo en ambos
documentos se lee que se refiere al
objeto de la convocatoria "Realizar
Monitoreo, Análisis y Medición de
Medios de comunicación
tradicionales y digitales, incluyendo
Redes Sociales, a nivel nacional, en
donde se incluyan noticias y pautas
publicitarias.

Cumple

Prestar los servicios de
monitoreo, medición y análisis
de noticias y pautas
publicitarias en medios de
comunicación tradicionales
(radio, prensa, televisión) y
digitales. Realizar monitoreo,
medición y análisis de redes
sociales, sobre todos los temas
relacionados con el cine a nivel
nacional e internacional. 

Cumple

En la certificación y en el acta de
liquidación no se encuentra
número del contrato, por tanto se
supone que este contrato no
tienen numeración

Cumple

En la certificación y en la copia del
Contrato no se encuentra número
del mismo, por tanto se supone que
este contrato no tienen numeración

Cumple

En la certificación y en la copia
del Contrato no se encuentra
número del mismo, por tanto
se supone que este contrato no
tienen numeración

Cumple

En la certificación y en el acta de
liquidación se encuentra solo la
fecha de iniciación, siendo esta
01/09/2017

Cumple 1/02/2019 Cumple 1/10/2018 Cumple

31/08/2018 Cumple 31/07/2019 Cumple 30/09/2019 Cumple

14/09/2018 Cumple 15/01/2020 Cumple 16/01/2020 Cumple

$ 84.000.000 Cumple $22.846.000 incluido Iva Cumple $78.540.000 Cumple

$ 84.000.000 Cumple $22.846.000 incluido Iva Cumple $78.540.000 Cumple

El Acta de liquidación se
encuentra firmada por el Rector

Cumple
La certificación está expedida por
Gerente Administrativo y Financiero

Cumple
La certificación está expedida
por el Gerente

Cumple

El Acta de Finalización se
encuentra firmada con nombre y
cargo así: Alejandro Rueda Nova -
rector 

Cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Luis
Fernando Gutiérrez Rueda - Gerente
Administrativo y Financiero

Cumple

La certificación se encuentra
firmada con nombre y cargo
así: Iván D. McAllister Braydi -
Gerente

Cumple

En el acta de liquidación se lee "el
servicio fue prestado por el
contratista y recibido por el
contratante a satisfacción"

Cumple

En la certificación se indica que "Se
realizó la ejecución del 100% del
Contrato a entera satisfacción (…),no
se generó ningún tipo de queja,
multa o sanción". 

Cumple

En la certificación indica que "el
contrato se ejecutó a entera
satisfacción, no se adicionó ni
disminuyó el tiempo ni el valor
del contrato, no se presentaron
quejas, reclamos o
inconformidades de ninguna
índole, el Contratista cumplió
con el 100% de sus
obligaciones y superó las
expectativas."

Cumple

El proponente adjunto acta de
finalización y liquidación del
contrato

Cumple

El proponente envío certificación
ampliada, copia del contrato y
factura, de acuerdo a solicitud hecha
por el FCP.  

Cumple

El proponente envío
certificación ampliada, copia
del contrato y factura, de
acuerdo a solicitud hecha por el
FCP.  

Cumple

COMITÉ EVALUADOR DEL COMPONENTE TÉCNICO:

Delegada
ANNABELLA OTERO BERROCAL

Proponente

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES

Diligenciamiento de Anexo 13 - certificación de
experiencia

El proponente no cambió  los contratos a 
certificar por tanto no estaba obligado a  adjuntar 
nuevamente el Anexo 13.

MERCAR INTERNET LTDA - SIGLA INTERLAT GROUP
CAPACIDAD TÉCNICA / EXPERIENCIA TÉCNICA 

ANOTACION

20.3.1. indica que “El proponente deberá acreditar la
experiencia a través de MAXIMO TRES (3) contratos o
convenios terminados o liquidados antes de la fecha
de cierre del proceso de selección y cuya fecha de
suscripción no sea anterior al 1 de enero de 2015. Los
cuales sumados deberán ser iguales o superiores al
presupuesto oficial establecido para el presente
proceso de selección. Cada una de estas
certificaciones deberá referirse a contratos
relacionados con el objeto de la presente
convocatoria.”

CERTIFICACION 1 CERTIFICACION 2

Certificación de 
cumplimiento expedida 
por funcionario 
competente

El proponente  envío las subsanaciones a las 
certificaciones y otros documentos solicitados, 

como se puede ver en la tabla de Revisión 
Documentos de acreditación de Experiencia

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN HABILITADO

CERTIFICACION 3

REQUISITO

Nombre de la empresa 
contratante

Nombre del Contratista

Objeto del contrato

Cargo y firma de quien 
expide la certificación

Acreditar que no se 
impusieron multas o 
sanciones al contratista

Fecha de suscripción 

Número del Contrato

Fecha de terminación

Fecha de expedición de la 
certificación o  acta de 
liquidación

Valor del contrato y 
adiciones si las hubo
Valor ejecutado del 
Contrato a la fecha de 
expedición de la 

Subsanaciones

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE



No
CUMPLE /NO 

CUMPLE

1 Cumple

2 Cumple

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE /NO 
CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE /NO 
CUMPLE

INFORMACIÓN ENCONTRADA EN LA 
CERTIFICACIÓN

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE

Departamento Administrativo de la
Presidencia de la República

Cumple Canal Capital Cumple Consorcio Nacional de Medios Cumple

Mymcol SAS Cumple Mymcol SAS Cumple Mymcol SAS Cumple

Prestar al Departamento
Administrstivo de ls Presidencia de la
República, los servicios de registro
permanente y seguimiento a los
medios de comunicación de carácter
regional, incluyendo prensa,
televisión internet y otros, haciendo
reporte diario de las noticias más
relevantes que impacten la ejecución
de las políticas del orden nacional,
acompañado del análisis de la
información difundida.

Cumple

Servicios de monitoreo masivo en
virtud del contrato interadministrativo
1400 de 2018 suscrito con la Unidad
para la Atención y Reparación Integral
a las Víctimas.

Cumple

Servicios de monitoreo, valoración y
análisis de la información difundida
en medios de prensa, radio,
televisión, internet a nivel nacional,
regional y local

Cumple

029-2019 Cumple 761-2018 Cumple Orden de compra No 24881 Cumple

16/01/2019 Cumple 14/09/2018 Cumple 12/10/2018 Cumple

16/12/2019 Cumple 28/12/2018 Cumple 31/12/2018 Cumple

20/01/2020 Cumple 9/04/2019 Cumple 2/05/2019 Cumple

$ 117.463.115 Cumple $ 31.892.000 Cumple $ 28.898.000 Cumple

$ 117.463.115 Cumple $ 31.892.000 Cumple $ 28.898.000 Cumple

La certificación está expedida por la
Directora Administrativa y Financiera
de la Presidencia de la República.

Cumple
La certificación está expedida por el
Secretario General del Canal

Cumple
La certificación está expedida por la
Directora Administrativa y Financiera
del Consorcio.

Cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Astrid
Torcoroma Rojas Sarmiento,
Directora Administrativa y Financiera
de la Presidencia de la República.

Cumple

La certificación se encuentra firmada
con nombre y cargo así: Miguel
Fernando Vega Rodríguez, Secretario
General

Cumple

La certificación se encuentra
firmada, así: Luz Adriana Pulido
Serrano, Directora Administrativa y
Financiera 

Cumple

La certificación indica que "Según
informe del Supervisor, la
calificación en cuanto a calidad,
seriedad y cumplimiento de las
obligaciones fue: EXCELENTE."

Cumple

Oficio de 23/01/2020, expedido por el
Secretario General del Canal en
respuesta a solicitud de radicado 243
del 21/01/2020 indica que "MYMCOL
S.A.S. no fue multada ni sancionada
por Canal Capital con ocasión de la
ejecución  del citado contrato..."

Cumple
La certificación “confirma que el
servicio se encuentra finalizado y
ejecutado a satisfacción.”

Cumple

El propnente envío certificación Cumple

El proponente adjunto la certificación
de Canal Capital y oficio de respuesta
del Canal respecto a la no imposición
de multas y sanciones.

Cumple
Esta certificación no se le requirió
subsanación Cumple

COMITÉ EVALUADOR DEL COMPONENTE TÉCNICO:

Delegada
ANNABELLA OTERO BERROCAL

El proponente no cambió  los contratos a certificar por 
tanto no estaba obligado a  adjuntar nuevamente el 
Anexo 13.

El Proponente presentó 3 contratos  terminados o 
liquidados antes de la fecha de cierre del proceso de 
selección, cuyo objeto  se relaciona con el objeto del 
contrato, suscritos no antes del 01/01/15, que 
sumados son superiores al presupuesto oficial 
establecido. Ver tabla de Revisión Documentos de 
acreditación de Experiencia

MYMCOL SAS

CAPACIDAD TÉCNICA / EXPERIENCIA TÉCNICA 

ANOTACION

20.3.1. indica que “El proponente deberá
acreditar la experiencia a través de MAXIMO
TRES (3) contratos o convenios terminados o
liquidados antes de la fecha de cierre del
proceso de selección y cuya fecha de
suscripción no sea anterior al 1 de enero de
2015. Los cuales sumados deberán ser iguales
o superiores al presupuesto oficial establecido
para el presente proceso de selección. Cada
una de estas certificaciones deberá referirse a
contratos relacionados con el objeto de la
presente convocatoria.”

Diligenciamiento de Anexo 13 - certificación de
experiencia

Proponente

REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CERTIFICACION 2 CERTIFICACION 3

Subsanaciones

Fecha de expedición de 
la certificación

Fecha  de terminación

Número del Contrato

Objeto del contrato

Nombre del Contratista

Acreditar que no se 
impusieron multas o 
sanciones al contratista

Cargo y firma de quien 
expide la certificación

Certificación de 
cumplimiento expedida 
por funcionario 
competente

Valor ejecutado del 
Contrato a la fecha de 
expedición de la 
certificación

Valor del contrato y 
adiciones si las hubo

RESULTADO  EVALUACIÓN HABILITADO

CERTIFICACION 1

Fecha de suscripción

Nombre de la empresa 
contratante

REQUISITO



DESCRIPCIÓN
PUNTOS 

MÁXIMOS
OFERTA PUNTOS OFERTA PUNTOS

El Proponente que ofrezca sin costo adicional el
costeo mensual de las publicaciones para efecto de
medición del free press, el cual quedará incluído en el
informe mensual.

100 X 100 X 100

El proponente que entregue sin costo adicional la
base de datos de 5 periodistas más influen-ciadores
de cada una de las capitales de los departamentos que
conforman las 16 subre-giones PDET: Antioquia,
Arauca, Bolívar, Caquetá, Cauca, Córdoba, Chocó,
Guaviare, La Guajira, Magdalena, Meta, Norte de
Santander, Nariño, Putumayo y Valle del Cauca. 

150 X 150 X 150

El proponente que entregue sin costo adicional un
monitoreo retroactivo de los primeros meses del
Gobierno del presidente Duque, sobre los temas :
Consjería del Postconflicto, Consejero para el
Postconflicto, Emilio Archila y la implementación del
Acuerdo Final., así: 
* 5 meses (ago 2018 - feb 2019):     200 puntos
* 3 meses (ago 2018 - dic 2018):      100 puntos
* Inferior a 3 primeros meses o no
no ofrezca el servicio:                         0 puntos

200 3 meses 100 5 meses 200

TOTAL PUNTAJE 450 350 450

COMITÉ EVALUADOR

ANNABELLA OTERO BERROCAL KAREN ACEVEDO CALDERON FELIPE MONTOYA RAMIREZ
Evaluación Técnica Evaluación FinancieraEvaluación Jurídica

CONVOCATORIA 22 DE 2019

Realizar diariamente el monitoreo de medios de comunicación, en donde se mencionen las palabras clave de interés de la Consejería 
Presidencial para la Estabilización y la Consolidación, a nivel nacional y con especial énfasis en las zonas focalizadas

FACTOR DE CALIDAD  - ANEXO 10 MERCAR INTERNET LTDA SIGLO DATA



DESCRIPCIÓN
PUNTOS 

MÁXIMOS
OFERTA PUNTOS OFERTA PUNTOS

Valor total incluido IVA 450  $      79.968.000 450  $ 114.240.000 315
TOTAL PUNTAJE 450 450 315

COMITÉ EVALUADOR

ANNABELLA OTERO BERROCAL KAREN ACEVEDO CALDERON FELIPE MONTOYA RAMIREZ
Evaluación Técnica Evaluación Financiera

CONVOCATORIA 22 DE 2019

OFERTA ECONÓMICA - ANEXO 11 MERCAR INTERNET LTDA SIGLO DATA

Realizar diariamente el monitoreo de medios de comunicación, en donde se mencionen las palabras clave de interés de la 
Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación, a nivel nacional y con especial énfasis en las zonas focalizadas

Evaluación Jurídica



DESCRIPCIÓN
PUNTOS 

MÁXIMOS
OFERTA PUNTOS OFERTA PUNTOS

Ofrece servicios 100% nacionales o
extranjeros que aplican principio de
reciprocidad.

100  x 100 x 100

Ofrece servicios extranjeros sin
aplicación del principio de
reciprocidad y tienen componente
nacional.

50

Ofrce servicios extranjeros sin
reciprocidad

0

TOTAL PUNTAJE 100 100

COMITÉ EVALUADOR

ANNABELLA OTERO BERROCAL KAREN ACEVEDO CALDERON FELIPE MONTOYA RAMIREZ
Evaluación Técnica Evaluación FinancieraEvaluación Jurídica

CONVOCATORIA 22 DE 2019
Realizar diariamente el monitoreo de medios de comunicación, en donde se mencionen las palabras clave de interés 

de la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación, a nivel nacional y con especial énfasis en las 
zonas focalizadas

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL - ANEXO 12 SIGLO DATAMERCAR INTERNET LTDA - 



MERCAR INTERNET LTDA - SIGLO DATA

DESCRIPCIÓN
PUNTOS 

MÁXIMOS
PUNTOS PUNTOS

Factor de calidad 450 350 450
Oferta Económica 450 450 315
Apoyo a la Industria Nacional 100 100 100

TOTAL PUNTAJE 1000 900 865

COMITÉ EVALUADOR

ANNABELLA OTERO BERROCAL KAREN ACEVEDO CALDERON FELIPE MONTOYA RAMIREZ
Evaluación Técnica Evaluación Financiera

CONVOCATORIA 22 DE 2019
Realizar diariamente el monitoreo de medios de comunicación, en donde se mencionen las palabras clave de interés de 

la Consejería Presidencial para la Estabilización y la Consolidación, a nivel nacional y con especial énfasis en las zonas 
focalizadas

RESUMEN PONDERACIÓN 

Evaluación Jurídica


